1208—1235. A Váradi Regestrum, a váradi székeskáptalan első ismert jegyző
könyve, mely kisebb részében az előtte mint hiteles helyen végbement ügyek ki
vonatait tartalmazza, nagyobb részében a váradi székesegyház előtt végzett tüzes- 
vaspróbákatfoglalja lajstromba. Kiadatta Martinuzzi György a következő címen: 
Rítus explorandae veritatis. Kolozsvár, Heltai Gáspár nyomdája, 1550. A cím
feliratban megjegyzés: „in sacrario summi templi Varadiensis reperta.” Kiadta: 
Karácsonyi János —Borovszky Samu, Regestrum Varadiense, az időrendbe sze
dett váradi tüzesvaspróba-lajstrom. Bp. 1903. — A regestrumban számos eskü
tétel található „super sepulchrum sancti Régis Ladislai” (Nr. 110, 111, 140, 241, 
247, 345, 366.); a legkorábbi 1216-ból (Nr. 241.), a legkésőbbi 1235-ből (Nr. 
140.).

1226. A Váradi Regestrum feljegyzése: „Tecus filius Dionisij artificis, qui aperuit 
in eleuatione sepulchrum sancti Ladislai Regis, & a gloriosissimo Rege Béla, dato 
pro eo artifice [recte: artificio], perpétua libertate donatus est cum omni genera- 
tione ab eo successura, sentiens dissolutionem sui corporis . . .  úgy rendelkezik 
„ut singulis annis apud ecclesiam de Beseneu celebrarent exequias cum duabus 
missis.” (Regestrum Varadiense. Bp. 1903. Nr. 341.)

1235. II. Endrét — a Budai Krónika szerint — Váradon temették el, Thuróczy 
János szerint Egresen a cisztercita templomban (Bunyitay I. 1883. 100.). — Az 
egresi apát követelte ki a holttestet (Györffy 1966. 685.).

1242-ben a tatárok feldúlják Várad városát, a püspökvárat és a székesegyházat.
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1244 körül. R0gé7mrlevele(Epistola)JacobusPecorariushoz, Praeneste püspöké
hez a magyarországi tatárjárásról, melynek ő mint váradi főesperes (archidiaco- 
nus) szemtanúja volt. Művét később, mikor 1488-ban a Thuróczy Krónika függe
lékeként kinyomtatták Brünnben és Augsburgban, két részre osztották: az Episto- 
la-ra és az ún. Carmen Miserabile-re. — Rogerius a XIII. század elején született 
Apuliában, Tőrre Maggioréban; Jacobus Pecorarius kardinálisnak, Praeneste 
püspökének a káplánja volt; mikor püspöke pápai legátusként 1232-ben Magyar- 
országra ment, elkísérte őt, és itt is maradt mint váradi főesperes; 1243-ban tért 
vissza a pápai udvarba; 1249-ben spalatói érsek; meghalt 1266-ban. (S.R.EI. II. 
1938. 545-547.)

Rogerius művének 34. fejezete: „Quomodo Tartari Waradiensem civitatem 
expugnaverunt. . . ” A tatárok Radna bevétele után „prope Waradinum civitatem 
subito advenerunt. Et, quia civitas múltúm erat in Hungária nominata, undique 
illac nobiles tam domine quam muliei'es populares innumerabiles convenerant. 
Et, licet episcopus cum quibusdam canonicis exinde recessisset, ego [Rogerius] 
tamen cum remanentibus eram ibi. Et, cum c a s t r u m  ex una parte dirutum 
cerneretur, amplo muro illud fecimus reparari, ut, si civitatem defendere non pos- 
semus, ad castrum refugium haberemus. Et, cum unó dierum subito advenissent 
et esset in civitate sub quodam dubio mora mea, castrum intrare nolui, séd auffugi 
in silvam; diu, prout potui latitavi. Ipsi tamen subito civitatem capientes et pro 
maiori parte comburrentes tandem nihil extra muros castri penitus dimiserunt 
et receptis spoliis tam viros quam feminas minores et maiores interfecerunt. . .  
Quibus peracti subito exinde recesserunt et omnia in recessu receperunt et longe 
a castro se per quinque miliaria posuerunt et ad castrum per multos dies nulla- 
tenus accesserunt sic, quod illi de castro cogitabant eos propter castri fortitudinem 
recessisse. Nam magnis munitum erat fossatis et turribus ligneis super muros et 
multi loricati milites erant ibi ita, quod, dum Tartari ad respiciendum interdum 
accederent, milites Hungari velociori cursu eos insequi procurabant.” Mivel pedig 
a tatárok több napon át nem jelentkeztek, abban a hiedelemben, hogy végleg el
távoztak, többen elhagyták a várat, és visszatértek a városi házakba. „Et sic in 
aurora eos Tartari, qui, ubi essent, nescire pcterant, invadente magnam ipsorum 
partém, qui nequierunt ad castrum fugere, necaverunt et castrum illico circundan- 
tes ex opposito ad murum nóvum septem machinas posuerunt et die noctuque 
cum eis emittere lapides, quousque novus murus dirutus est ex toto, nullatenus 
cessaverunt et turribus dirutis atque muris congressum dederunt et castro per 
violentiam cccupato ceperunt milites et canonicos et alios, qui non fuerunt in 
occupatione castri gladio interempti. Domine verő, domicelle et puelle nobiles se 
in ecclesiam kathedralem recipere voluerunt. Ipsi verő Tartari fecerunt arma a 
rnilitibus sibi dari et per tormenta durissima, quicquid habuerunt, a canonicis 
extorserunt. Et, quia kathedralem ecclesiam subito intrare nequierunt, igne ap- 
posito ecclesiam et dominas et quicquid erat in ecclesia, combusserunt.” . . .  „Post 
hec sanctorum sepulchra totaliter everterunt et pedibus sceleratis reliquias cal- 
caverunt, turribula, cruces et calices aureos et vasa aurea et alia debita ad altaria 
ministeria comminuerunt.” (576 — 578.)